denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 08016.013364/2018-20, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2019, consoante o art. 57, inciso II, e  art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º,
da Lei nº 8.666/1993.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Acréscimo no valor total do contrato de R$ 7.502.340,00 (sete milhões, quinhentos e dois mil trezentos e quarenta reais), em decorrência do aumento de 25% no quantitativo dos itens 1, 3 e 5 do contrato nº 51/2019. O valor
global do contrato passa de R$ 30.674.390,00 (trinta milhões, seiscentos e setenta e quatro mil trezentos e noventa reais) para R$ 38.176.730,00 (trinta e oito milhões, cento e setenta e seis mil setecentos e trinta reais), resultando
na alteração percentual de 24,45% em relação ao valor inicial do contrato, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea "b" e § 1º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Em decorrência do acréscimo, a descrição do objeto do
Contrato representada no item 1.2 da Cláusula Primeira - Objeto, passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]

Portanto, a prorrogação do prazo de vigência contratual não promoverá reflexos financeiros excedentes ao contrato.

1.4 Em decorrência do acréscimo no valor global do contrato, o item 3.1 da Cláusula Terceira - Preço passa a vigorar com a seguinte redação: "3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 38.176.730,00 (trinta e oito milhões,
cento e setenta e seis mil setecentos e trinta reais)".

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

GESTÃO/UNIDADE: 00001

UNIDADE GESTORA: 200324

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30907

PROGRAMA DE TRABALHO: 06.421.5016.155N.0001

FONTE: 0118 e outras

PLANO INTERNO: DP99P155N06

PTRES: 172351

ELEMENTO DE DESPESA: